

Акционерное общество Страховая компания «Чулпан»

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 г.

		31.12.2018	31.12.2017	01.01.2017
	Прим.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
<b>Активы</b>				
Нематериальные активы	15	6 680	6 316	1 350
Основные средства	16	170 797	157 716	173 105
Инвестиционная собственность	17	84 244	87 680	87 243
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	17	5 091	0	0
<b>Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Предоставленные займы	18	2 337	3 172	4 415
Торговая дебиторская задолженность	18	5 133	6 162	14 093
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях	18	738 362	755 901	1 127 905
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>				
Долговые ценные бумаги	19	5 147 768	5 094 721	4 130 120
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки</b>				
Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые в данную категорию	19	37 099	40 276	178 948
Активы по перестрахованию	24	67 474	65 321	113 255
Отложенные налоговые активы	13	5 566	3 813	1 374
Отложенные аквизиционные расходы	5	56 904	41 774	26 122
Предоплаты по страховой деятельности	23	17 963	9 242	14 437
Дебиторская задолженность по операциям страхования	20	108 249	94 073	111 645
Дебиторская задолженность, связанная с осуществлением деятельности в сфере ОМС	21	50 816	85 975	58 350
Запасы		1 896	2 008	4 387
Требования по текущему налогу на прибыль	13	35 667	29 940	31 829
Денежные средства и эквиваленты	22	674 871	804 707	1 266 396
Прочие активы	23	22 217	38 842	56 258
<b>ИТОГО АКТИВОВ:</b>		<b>7 239 134</b>	<b>7 327 639</b>	<b>7 401 232</b>
<b>Капитал</b>				
Уставный капитал		576 291	576 291	576 291
Резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по справед. стоимости через прочий совокупный доход		(77 818)	33 959	13 768
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		3 662 909	3 425 350	3 068 196
Прибыли текущего года		399 369	574 902	674 836
<b>ИТОГО КАПИТАЛ:</b>		<b>4 560 751</b>	<b>4 610 502</b>	<b>4 333 091</b>
<b>Обязательства</b>				
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Торговая кредиторская задолженность		4 106	8 446	4 047
Обязательства по страховым контрактам	24	2 393 982	2 099 929	2 504 247
Обязательства по инвестиционным контрактам				
Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением деятельности в сфере ОМС	21	51 084	85 834	58 393
Кредиторская задолженность по операциям страхования	25	141 963	393 715	408 195
Прочие обязательства	26	42 410	69 070	64 153
Обязательства по налогу на прибыль	13	2 846	2 676	0
Отложенные налоговые обязательства	13	41 992	57 467	29 106
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		<b>2 678 383</b>	<b>2 717 137</b>	<b>3 068 141</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		<b>7 239 134</b>	<b>7 327 639</b>	<b>7 401 232</b>

Генеральный директор

25 апреля 2019 года



Вафин Ф.С.

Акционерное общество Страховая компания «Чулпан»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

		2018	2017 (пересмотренный)
	Прим.	тыс. руб.	тыс. руб.
Совокупная сумма премий всего	3	3 146 742	3 137 725
Премии, переданные перестраховщикам	3	(336 318)	(349 171)
Аннулированные страховые премии	3	(76 052)	(48 073)
<b>Чистая заработанная премия</b>		<b>2 734 372</b>	<b>2 740 481</b>
Общая сумма страховых выплат	4	(1 818 939)	(2 394 104)
Требования, переданные в перестрахование	4	1 659	2 046
Общее изменение в контрактных обязательствах	4	(174 183)	358 424
Изменения в контрактных обязательствах, переданных в перестрахование	4	4 578	289
<b>Чистая сумма страховых выплат</b>		<b>(1 986 885)</b>	<b>(2 033 345)</b>
Поступления по суброгации и регрессным требованиям		13 184	23 612
Аквизиционные расходы	5	(268 792)	(204 508)
Расходы на урегулирование убытков	5	(42 860)	(40 401)
Прочие доходы и расходы по операциям страхования	6	21 797	23 475
<b>Результат от страховой деятельности</b>		<b>470 816</b>	<b>509 314</b>
<b>Чистые доходы от инвестиционной деятельности</b>			
Процентные доходы	7	476 384	604 216
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	7 963	44 793
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	9	3 777	68
Доходы за вычетом расходов по изменению резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	7	(8 395)	2 426
Доходы от инвестиционного имущества	17	3 393	1 922
Комиссионный доход, связанный с осуществлением деятельности в сфере ОМС	10	29 605	24 354
Прочие операционные доходы	10	113 811	108 110
Прочие операционные и административные расходы	11, 12	(538 187)	(513 535)
Прочие расходы	11	(25 644)	(18 659)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>533 523</b>	<b>763 009</b>
Расходы по налогу на прибыль	13	(134 154)	(188 107)
<b>Чистая прибыль</b>		<b>399 369</b>	<b>574 902</b>
Чистая прибыль, принадлежащая:			
➤ Акционерам материнской компании		399 369	574 902
Прибыль на акцию			
➤ Базовая прибыль (убыток) на акцию (руб.)		39	56

Генеральный директор

Вафин Ф.С.

25 апреля 2019 года



Акционерное общество Страховая компания «Чулпан»

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

	2018	2017 (пересмотренный)
	Прим. тыс. руб.	тыс. руб.
Прибыль за отчетный год	<u>399 369</u>	<u>574 902</u>
Прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		
Прочий совокупный доход		
Переоценка финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	14 (139 722)	25 239
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	14 27 945	(5 048)
Прочий совокупный доход за год за вычетом налогов	(111 777)	20 191
Итого совокупного дохода за год за вычетом налогов	<u>287 592</u>	<u>595 093</u>
Итого совокупного дохода, относящегося к:		
> Акционерам материнской компании	287 592	595 093

Генеральный директор

Вафин Ф.С.

25 апреля 2019 года



Акционерное общество Страховая компания «Чулпан»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

	Прим.	Выпущенные акции	Нераспределенная прибыль	Резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Итого
		тыс.руб.	тыс.руб.	тыс.руб.	тыс.руб.
<b>На 31.12.2016</b>		<b>576 291</b>	<b>3 736 503</b>	<b>20 297</b>	<b>4 333 091</b>
<i>Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9</i>	2.4	-	6 529	(6 529)	0
<b>На 31.12.2016 (пересмотренные показатели)</b>		<b>576 291</b>	<b>3 743 032</b>	<b>13 768</b>	<b>4 333 091</b>
Прибыль (убыток) за год		-	574 491	-	574 491
Прочий совокупный доход (убыток)		-	-	20 602	20 602
<i>Итого совокупный доход (убыток)</i>		-	574 491	20 602	595 093
<i>Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9</i>	2.4	-	411	(411)	0
<b>Совокупный доход (убыток) (пересмотренные показатели)</b>		-	<b>574 902</b>	<b>20 191</b>	<b>595 093</b>
Дивиденды		-	(317 682)	-	(317 682)
<b>На 31.12.2017</b>		<b>576 291</b>	<b>3 993 312</b>	<b>40 899</b>	<b>4 610 502</b>
<i>Влияние изменения учетной политики при переходе на МСФО (IFRS) 9</i>	2.4	-	6 940	(6 940)	0
<b>На 31.12.2017 (пересмотренные показатели)</b>		<b>576 291</b>	<b>4 000 252</b>	<b>33 959</b>	<b>4 610 502</b>
Прибыль (убыток) за год		-	399 369	-	399 369
Прочий совокупный доход (убыток)		-	-	(111 777)	(111 777)
<i>Итого совокупный доход (убыток)</i>		-	399 369	(111 777)	287 592
Дивиденды		-	(337 343)	-	(337 343)
<b>На 31.12.2018</b>		<b>576 291</b>	<b>4 062 278</b>	<b>(77 818)</b>	<b>4 560 751</b>

Генеральный директор

Вафин Ф.С.

25 апреля 2019 года



Акционерное общество Страховая компания «Чулпан»

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

	Прим.	2018	2017
		тыс. руб.	тыс. руб.
<b>Операционная деятельность</b>			
Получение средств страховых премий		2 836 254	3 035 507
Прочие поступления по операционной деятельности		246 272	240 385
Получение денежных средств в рамках обязательного медицинского страхования		2 790 931	2 273 766
Чистый комиссионный доход, связанный с осуществлением деятельности в сфере обязательного медицинского страхования		29 823	24 354
Поступления от возвратов по займам выданным другим организациям		1 247	2 123
Получение средств от возврата депозита		7 923 633	8 890 196
Полученные дивиденды		1 042	
Полученные проценты по займам и депозитам		96 212	168 409
Полученные проценты по ценным бумагам		367 781	406 598
Поступление по суброгациям, регрессным требованиям и годным остаткам		11 782	14 061
Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг		104 943	94 979
Выбытие денежных средств на оплату страховых выплат		(1 577 541)	(2 206 914)
Страховые премии, переданные в перестрахование		(254 763)	(283 949)
Выбытие денежных средств на оплату поставщикам и подрядчикам		(189 457)	(145 528)
Выбытие денежных средств на оплату труда сотрудников		(416 075)	(314 559)
Выбытие денежных средств на размещение депозитного договора		(7 905 582)	(8 427 500)
Выплата дивидендов		(337 343)	(278 788)
Выбытие денежных средств, связанных с обязательным медицинским страхованием		(2 790 927)	(2 272 231)
Оплата аквизиционных расходов		(187 506)	(172 843)
Уплаченный налог на прибыль		(128 995)	(165 034)
Оплата расходов по урегулированию убытков		(42 818)	(31 318)
Выбытие денежных средств на предоставление займов		(288)	(821)
Прочие выплаты		(502 317)	(584 182)
<b>Чистые денежные потоки от/(использованные в) операционной деятельности</b>		<b>76 308</b>	<b>266 711</b>
<b>Инвестиционная деятельность</b>			
Поступления от выбытия ценных бумаг		1 367 184	1 330 063
Поступления от выбытия основных средств		740	0
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(32 003)	(12 687)
Приобретение ценных бумаг		(1 545 960)	(2 044 836)
<b>Чистые денежные потоки от/(использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>(210 039)</b>	<b>(727 460)</b>
<b>Финансовая деятельность</b>			
Выбытие денежных средств на погашение заемных средства		-	-
<b>Чистые денежные потоки от/(использованные в) финансовой деятельности</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Сальдо денежных потоков за отчетный период		(133 731)	(460 749)
Влияние изменение курса иностранной валюты		4 363	(940)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 1 января</b>	<b>22</b>	<b>804 707</b>	<b>1 266 396</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря</b>	<b>22</b>	<b>675 339</b>	<b>804 707</b>

Генеральный директор

Вафин Ф.С.

25 апреля 2019 года

